CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

- 4 At in perturbata re publica vivimus. quis negat? sed hoc viderint ii qui nulla sibi subsidia ad omnis vitae status paraverunt. huc enim ut venirem superior longius quam volui fluxit oratio. cum enim te semper magnum hominem duxitum⁷ quod his tempestatibus es prope solus in portu, fructusque doctrinae percipis eos qui maximi sunt, ut ea consideres eaque tractes quorum et usus et delectatio est omnibus istorum et actis et voluptatibus anteponenda. equidem hos tuos Tusculanensis dies instar esse vitae puto libenterque omnibus omnis opes concesserim ut mihi
- 5 liceat vi nulla interpellante isto modo vivere. quod nos quoque imitamur, ut possumus, et in nostris studiis libentissime conquiescimus. quis enim hoc non dederit nobis, ut, cum opera nostra patria sive non possit uti sive nolit, ad eam vitam revertamur quam multi docti homines, fortasse non recte sed tamen multi, etiam rei publicae praeponendam putaverunt? quae igitur studia magnorum hominum sententia vacationem habent quandam⁸ publici muneris, iis concedente re publica cur non abutamur?
- 6 Sed plus facio quam Caninius mandavit. ille⁹ enim si quid ego scirem rogarat quod tu nescires; ego tibi ea narro quae tu melius scis quam ipse qui narro. faciam ergo illud quod rogatus sum, ut eorum quae temporis huius sunt, quaecumque¹⁰ audiero, ne quid ignores.

⁷ duxerim (*Man.*)

⁸ eandem (*Iac. Gron.*)

⁹ iure (*R. Klotz*)

¹⁰ qu(a)etua (*Madvig: alii alia*)

LETTER 181 (IX.6)

We live, it may be said, in a state that has been turned upside down. Undeniably true. But that is a problem for persons who have not prepared resources for themselves against all life's contingencies. Here is the point to which the flow of these remarks, more prolix than I wished, has been tending. I have always thought you a great man and I think you so now, because in this stormy weather you almost alone are safe in harbour. You reap the most precious fruits of learning, devoting your thoughts and energies to pursuits which yield a profit and a delight far transcending the exploits and pleasures of these worldlings. These days you are now spending down at Tusculum are worth a lifetime by my reckoning. Gladly would I leave all earthly wealth and power to others, and take in exchange a licence to live thus, free from interruption by any outside force. I am following your example as best I can, and most gladly find repose in literary studies. Surely nobody would begrudge us this. Our country will not or cannot use our services, so we return to a mode of life which many philosophers (mistakenly perhaps, but many) have considered actually to be preferred to the political. The state now grants its permission. Are we not then at liberty to give full rein to pursuits which in the judgement of great thinkers carry a sort of exemption from public employment?

However, I am going beyond Caninius' commission. *He* asked me to write if anything came to my knowledge of which you were unaware; and here am I telling you what you know better than I, your informant. So I shall do what I was asked, and see that you are not left in ignorance of any items relevant to the present situation that may come my way.

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

182 (V.21)

Scr. Romae med. m. Apr. an. 46

M. CICERO S. D. L. MESCINIO

- 1 Gratae mihi tuae litterae fuerunt; ex quibus intellexi, quod etiam sine litteris arbitrabar, te summa cupiditate adfectum esse videndi mei. quod ego ita libenter accipio ut tamen tibi non concedam; nam tecum esse ita mihi comoda¹ omnia quae opto contingant ut vehementer velim! tum enim cum esset maior et virorum et civium bonorum et iucundorum hominum et amantium mei copia, tamen erat nemo quicum essem libentius quam tecum et pauci quibuscum essem aequae libenter; hoc vero tempore, cum alii interierint, alii absint, alii mutati voluntate sint, unum me dius fidius tecum diem libentius posuerim quam hoc omne tempus cum plerisque eorum quibuscum vivo necessario. noli enim existimare mihi non solitudinem iucundiorum esse, qua tamen ipsa uti non licet, quam sermones eorum qui frequentant domum meam, excepto uno aut summum altero.
- 2 Itaque utor eodem perfugio quo tibi utendum censeo, litterulis nostris, praeterea conscientia etiam consiliorum meorum. ego enim is sum, quem ad modum tu facillime potes existimare, qui nihil unquam mea potius quam meorum civium causa fecerim. cui nisi invidisset is quem tu numquam amasti (me enim amabas), et ipse beatus esset et omnes boni. ego sum qui nullius vim plus valere volui quam honestum otium, idemque, cum illa ipsa arma quae semper timueram plus posse sensi quam illum consensum

¹ communia (Ϝ: *del. Vict.*)

LETTER 182 (V.21)

182 (V.21)

CICERO TO MESCINIUS RUFUS

Rome, mid April 46

From M. Cicero to L. Mescinius greetings.

Many thanks for your letter. It told me what I thought even before I read it, that you have a great desire to see me. That I welcome, but at the same time I don't allow you any priority in such a feeling. To be with you is my ardent wish, by all my hopes I swear it. Even when there was a greater plenty of good men and good citizens and of pleasant and friendly company, I liked nobody's society better than yours and few people's so well. But now, when some are dead, others away, others changed towards me, upon my soul I would rather spend a day with you than this whole period with most of those whose company I keep perforce. Don't imagine that solitude is not more agreeable to me (though I am not allowed it) than the talk of my usual visitors, one or two at most excepted.